



LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARĖ  
AGNĖ ZUOKIENĖ

Kodas 8860529 Gedimino pr. 53, LT- 01109 Vilnius Tel. (8-5) 2396700  
El.p. Agne.Zuokiene@lrs.lt

Ingridai Šimonytei  
LR Finansų ministrei

2010-03-01 Nr.88

**DĖL BENDROVIŲ, TEIKIANČIŲ GREITĄSIAS PASKOLAS, VEIKLOS REGLAMENTAVIMO**

LR Finansų įstaigų įstatymas nustato, kokios paslaugos yra laikomos **finansinėmis paslaugomis**, reikalavimus finansų įmonių ir kredito įstaigų, kurios verčiasi finansinių paslaugų teikimu, steigėjams, dalyviams bei vadovams, šių teises ir pareigas (...) taip pat finansų įstaigų, teikiančių licencines finansines paslaugas, veiklos priežiūros sąlygas, tvarką bei ypatumus.

LR Finansų įstaigų įstatymo 3 str. nustatyta, kad **skolinimas yra finansinė paslauga**. **Finansų įstaiga** – tai **finansų įmonė** arba kredito įstaiga, kuri steigimo dokumentuose deklaruoja, kad teikia finansines paslaugas, ir kurios veiklos pagrindinę dalį sudaro finansinių paslaugų teikimas. Akivaizdu, kad Lietuvos rinkoje veikiančios greitųjų paskolų bendrovės atitinka finansų įstaigai nustatytus reikalavimus.

Įregistruota finansų įstaiga arba veikianti įmonė, priėmusi sprendimą verstis finansinių paslaugų teikimu, gali pradėti teikti finansines paslaugas tik gavusi licenciją (leidimą) jas teikti, jeigu Lietuvos Respublikos įstatymai nustato, kad tokia licencija (leidimas) yra būtina..

Greitųjų paskolų bendrovės savo steigimo dokumentuose nurodo, kad teikia finansines paslaugas, tačiau Valstybės įmonė registrų centras duomenų apie tokiai veiklai reikalaujamas licencijas (leidimus) neturi.

Greitųjų paskolų teikėjų interneto puslapiuose nurodoma, kad teikiamos šios paslaugos: **“greita paskola internetu, greita paskola sms, vartojimo paskola, kreditai internetu, sms kreditas, greitas kreditas sms, greitas vartojimo kreditas, mini paskolos, mini paskolos internetu be užstato”**. Vadinasi, teikia ir paskolas (LR CK 6.870 str.), ir vartojimo kreditus (LR CK 6.886 str.). Prašome Jūsų paaiškinti, ar ši veikla yra licencijuojama ar tokios paslaugos priskiriamos prie nelicencinių finansinių paslaugų

Taip pat, prašome Jūsų paaiškinti:

1) Kokiame teisės akte yra nustatytas sąrašas finansinių paslaugų, kurias finansų įstaiga (ne kredito įstaiga) gali teikti tik gavusi licenciją (leidimą)? Tokia nuostata įtvirtinta įstatymo 3 ir 9 str.

2) Kuri institucija šiuo metu prižiūri finansų įstaigas, kurios teikia nelicencines finansines paslaugas?

3) Kuri institucija atlieka dokumentinę priežiūrą: analizuoja ir vertina finansų įstaigos veiklą, remiantis jos pateikta finansine atskaitomybe ir kita iš finansų įstaigų bei kitų šaltinių gauta informacija?

Lietuvos Respublikos Seimas 2003 m. liepos 3 d. nutarimu Nr. IX-1679 “Dėl finansinių įstaigų bei draudimo įmonių veiklos reglamentavimo ir priežiūros koordinavimo komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo” sudarė nuolatinę Finansų įstaigų bei draudimo įmonių veiklos reglamentavimo ir priežiūros komisiją, kurios pirmininku paskirtas finansų ministras.

Komisija rengia ir teikia Seimo Biudžeto ir finansų komitetui pasiūlymus dėl įstatymų ir kitų teisės aktų, nustatančių finansinių ir draudimo paslaugų teikimą, finansų įstaigų bei draudimo įmonių veiklą ir jų priežiūrą, pakeitimo bei papildymo, ir, kai būtina, padeda rengti šių teisės aktų projektus.

Prašome Jūsų pateikti informaciją, ar buvo teikiami pasiūlymai dėl įstatymų ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių nelicencinių finansinių paslaugų teikimą bei priežiūrą Seimo Biudžeto ir finansų komitetui?

Lietuvos Respublikos Seime įregistruotas LR Vartojimo kredito įstatymo projektas, kurio įsigaliojimas numatytas 2010 m. birželio 11 d. Įstatyme numatoma griežčiau reglamentuoti **vartojimo kreditus** teikiančias bendroves. Vadinasi, atsiras galimybė griežčiau kontroliuoti **greitųjų kreditų davėjus**.

**Vartojimo kredito sutartimi** kredito davėjas suteikia ar įsipareigoja suteikti vartotojui kreditą atidėto mokėjimo, mokėjimo išdėstymo (apmokėjimo dalimis) būdu, einamosios sąskaitos kreditą ir kt. Vartojimo kredito sutartimi taip pat laikomas pirkimas-pardavimas išsimokėtinai, kai daiktai vartotojo nuosavybėn pereina per sutartyje nustatytą terminą sumokėjus daikto kainą, kredito palūkanas bei kitus sutartyje nustatytus mokesčius. Tais atvejais, kai vartotojui kreditas bus suteikiamas įkeičiant turta, kai kredito gavėjas nemoka jokių palūkanų ir mokesčių, įsipareigoja grąžinti kreditą ne per ilgesnį negu trijų mėnesių laikotarpį arba, kai kredito suma yra ne didesnė kaip vienas tūkstantis litų – **tokia sutartis nebus laikoma vartojimo kredito sutartimi**.

Tačiau **greitųjų paskolų davėjų** veikla (**Skolinimas** – tai pinigų sumos perdavimas pagal paskolos ar kreditavimo sutartį (LR Finansų įstaigų įstatymo 2 str. 37 p.)) ir toliau liks neregamentuota ir niekieno neprižiūrima. Ar tai reikškia, kad greitųjų paskolų bendrovės ir toliau galės teikti paskolas ir taikyti vidutines trumpam terminui išduodamo kredito metines palūkanas nuo 400 proc., delspinigius iki 730 proc.?

Įstatymo projekte numatyta, kad kredito davėjų veiklos priežiūrą vykdys Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba. Ar, Jūsų nuomone, pakankamai bus užtikrinti visų vartotojų interesai, kai ir toliau **kaip kurių kredito davėjų veikla paliekama nelicencijuojama**, o kredito davėjų - finansų įstaigų, kurių veiklą reglamentuoja LR Finansų įstaigų įstatymas - veiklos priežiūra pavedama Valstybinei vartotojų teisių apsaugos tarnybai, kuriai vos užtenka pajėgumų išnagrinėti vartotojų skundus, o taikomos priemonės (kaip matyti iš Valstybinės vartotojų teisių gynimo tarnybos ataskaitų - pasiūlymai, prašymai, nurodymai) nepakankamai veiksmingos?

Prašome pateikti nuomonę, ar šios veiklos reglamentavimas yra pakankamas, ar reikalingi teisės aktai, kurie reglamentuotų greitąsias paskolas teikiančių įmonių veiklą, kurių teikimo nereglamentuos LR Vartojimo kredito įstatymas, bei bei jų veiklos kontrolę?

LR Seimo narė

Agnė Zuokienė



A. Pliaugienė, 239 6700